
PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. protocollo 534/2024 

N. deliberazione      11 

Data della deliberazione  19.06.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche e integrazioni alle schede Intervento per 
l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 
2021/2025 – DGR n. 1460/2022 – Approvazione riparto risorse finanziarie e 
concessione contributi di investimento anno 2022 ai Soggetti gestori delle aree 
naturali protette. 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 22 del mese di maggio alle ore 17.30 in Pesaro, 
presso la sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di 
regolare convocazione (prot. n. 534 del 12.06.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere  X 

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Gabriele Angelini, revisore dei conti nominato; 
Fabrizio Furlani, Tecnico Incaricato; 
Michele Bonini, Tecnico Incaricato; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



 
Sentita l’illustrazione della proposta da parte del Direttore; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) DI APRROVARE Le Schede intervento per l’utilizzo delle risorse di investimento 

2022, assegnate all’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo con Decreto del 
dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 162 del 6 
dicembre 2022, così come riportate in narrativa e nella scheda allegata;   

 
 
2) DI DARE MANDATO alla struttura dell’Ente Parco di comunicare agli uffici 

competenti della Regione Marche le modifiche apportate ai piani progettuali già 
inseriti sul portale del PTRAP; 

 
=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 

==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
20.06.24 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 20.06.24   
         IL DIRETTORE    

                                                  Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 



       
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE elaborata dal Direttore Amministrativo 

 

 
Oggetto: Approvazione delle modifiche e integrazioni alle schede Intervento per 
l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 
2021/2025 – DGR n. 1460/2022 – Approvazione riparto risorse finanziarie e 
concessione contributi di investimento anno 2022 ai Soggetti gestori delle aree 
naturali protette. 
  
RICHIAMATA la L.R. n. 15/1994 relativa a “Norme per l’istituzione e gestione delle aree 
protette regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO in particolare l’art. 7 della citata legge regionale che demanda al Consiglio 
regionale l’approvazione del programma quinquennale regionale per le aree protette 
(PQUAP) ed alla Giunta regionale la facoltà di definire annualmente, previo parere della 
Commissione consiliare competente, gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità 
di erogazione dei contributi; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, con D.A.C.R. n.17/2021 è stato approvato il 
PQUAP 2021-2025 per le Aree Protette Regionali; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1460 del 2022 che ha stabilito gli ulteriori 
criteri di riparto e le modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi relativi 
all’annualità 2023/2024 per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree protette;  
 
VISTO il Decreto del dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale 
con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta in narrativa, sono state ripartite le 
risorse di investimento per l’anno 2023/2024;  
 
PRESO ATTO che da tale ripartizione è derivata una assegnazione in favore dell’Ente 
Parco del Monte San Bartolo di €. 72.009,36 da destinare ad interventi di investimento, 
previa approvazione di apposite Schede progetto per l’utilizzo delle risorse secondo le 
modalità previste dal Decreto sopra citato; 
 
PRESO ATTO altresì che con DDVA regionale n. 260 del 07.10.2021 sono stati registrati 
gli impegni di spesa con imputazione secondo esigibilità del contributo di investimento in 
narrativa, con una prima quota pari al 50% nell’anno 2022 ed il restante 50% nell’annualità 
2023; 
 
 
RISCONTRATA la necessità di un aggiornamento delle schede investimenti, per favorire 
la realizzazione di azioni e interventi che meglio rispondano alle attuali esigenze dell’ente, 
anche in relazione alle difficoltà economico-finanziarie relative alla liquidità di cassa del 
Parco, peraltro evidenziate sia con comunicazioni alla Regione prot. n. 352 del 10.04.2024 
e n. 385 del 18.04.2024 sia nel PIAO dell’Ente Parco, approvato con Delibera n. 9 del 
22.05.2024; 
 
RITENUTO pertanto provvedere a formalizzare ed approvare le modifiche agli interventi 
per i quali utilizzare le risorse assegnate, secondo la seguente rimodulazione delle 
schede:  
 
 
 



 
 
SCHEDA INTERVENTO N.1 denominata “Controllo e monitoraggio Fauna Selvatica”  
  
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 10.000 
AZIONI PREVISTE: 
 
1. Potenziare e migliorare l’attività di prelievo del cinghiale nel territorio del parco  
2. Sperimentare tecniche di censimento innovative funzionali a monitorare un ampio 
spettro di specie faunistiche 
  
1. Acquisto di licenza d’uso, personalizzazione e assistenza della APP-XCACCIA (già 
utilizzata dalla Regione Marche) al fine di disporre di uno strumento informatico in grado di 
gestire, con notevole risparmio di tempo e con maggiore efficacia operativa, la gestione 
del cinghiale all’interno del Parco. L’utilizzo dell’APP permetterà, tra gli altri, di: 
- Creare una anagrafica dei selecacciatori e dei punti di sparo;  
- Informatizzare tutti i dati delle uscite degli operatori e dei relativi abbattimenti;  
- Segnalare in tempo reale eventuali carcasse rinvenute sul territorio ai fini del 
contrasto della PSA (Peste Suina Africana); 
- Segnalare (eventuale) in tempo reale gli eventi di danno alle coltivazioni 
 
 
2. Acquisto della seguente strumentazione per i rilevamenti faunistico-ambientali: 
- n. 1 termocamera binoculare esclusivamente da osservazione a capacità foto e 
video incorporata con i seguenti requisiti minimi: • sensore 640x480; • pixel size 12 µm; • 
ingrandimenti 2X e zoom digitale; • diametro obiettivo da 42 mm.  
 
 
SCHEDA INTERVENTO N.2 2023/2024 denominata “Manutenzione Straordinaria e 
completamento segnaletica/cartellonistica”   
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 57.000   
AZIONI PREVISTE: 
Straordinaria manutenzione delle infrastrutture del Parco; completamento 
segnaletica/cartellonistica del parco e dei sentieri; sostituzione e/o manutenzione 
straordinaria arredi; miglioramento della percorribilità dei sentieri; 
 
SCHEDA INTERVENTO N.3 denominata “Investimenti potenziamento Museo 
Paleontologico” 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 5.000  
AZIONI PREVISTE: 
 
Acquisto di un mobile/teca per contenere i fossili della collezione non esposti;  
Acquisto di software e hardware per rafforzare la comunicazione;      
 
Vista la Legge n. 394/91; 
 
Vista la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi l'art. 16 comma 1, 
lettera d) della L.R. 20/2001 in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO: 

 
 

1) DI APRROVARE Le Schede intervento per l’utilizzo delle risorse di 
investimento 2022, assegnate all’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo 



con Decreto del dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica 
regionale n. 162 del 6 dicembre 2022, così come riportate in narrativa e nella 
scheda allegata;   

 
 

2) DI DARE MANDATO alla struttura dell’Ente Parco di comunicare agli uffici 
competenti della Regione Marche le modifiche apportate ai piani progettuali 
già inseriti sul portale del PTRAP;  

 
================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
           F.to   Marco Maria Scriboni 
 
 
=================================================================== 
 
 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to    Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
 
   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1) 

 

SCHEDA INTERVENTO N.1 denominata “Controllo e monitoraggio Fauna Selvatica”  
  
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 10.000 
AZIONI PREVISTE: 
 
1. Potenziare e migliorare l’attività di prelievo del cinghiale nel territorio del parco  
2. Sperimentare tecniche di censimento innovative funzionali a monitorare un ampio 
spettro di specie faunistiche 
  
1. Acquisto di licenza d’uso, personalizzazione e assistenza della APP-XCACCIA (già 
utilizzata dalla Regione Marche) al fine di disporre di uno strumento informatico in grado di 
gestire, con notevole risparmio di tempo e con maggiore efficacia operativa, la gestione 
del cinghiale all’interno del Parco. L’utilizzo dell’APP permetterà, tra gli altri, di: 
- Creare una anagrafica dei selecacciatori e dei punti di sparo;  
- Informatizzare tutti i dati delle uscite degli operatori e dei relativi abbattimenti;  
- Segnalare in tempo reale eventuali carcasse rinvenute sul territorio ai fini del 
contrasto della PSA (Peste Suina Africana); 
- Segnalare (eventuale) in tempo reale gli eventi di danno alle coltivazioni 
 
 
2. Acquisto della seguente strumentazione per i rilevamenti faunistico-ambientali: 
- n. 1 termocamera binoculare esclusivamente da osservazione a capacità foto e 
video incorporata con i seguenti requisiti minimi: • sensore 640x480; • pixel size 12 µm; • 
ingrandimenti 2X e zoom digitale; • diametro obiettivo da 42 mm.  
 
 
SCHEDA INTERVENTO N.2 2023/2024 denominata “Manutenzione Straordinaria e 
completamento segnaletica/cartellonistica”   
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 57.000   
AZIONI PREVISTE: 
Straordinaria manutenzione delle infrastrutture del Parco in particolar modo sostituzione 
delle recinzioni esistenti; completamento segnaletica/cartellonistica del parco e dei 
sentieri; sostituzione e/o manutenzione straordinaria arredi e miglioramento della 
percorribilità di alcuni sentieri mediante interventi di ingegneria naturalistica; 
 
SCHEDA INTERVENTO N.3 denominata “Investimenti potenziamento Museo 
Paleontologico” 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 5.000  
AZIONI PREVISTE: 
 
Acquisto di un mobile/teca per contenere i fossili della collezione non esposti;  
Acquisto di software e hardware per rafforzare la comunicazione 


